
CT /1/4 E-Z 1 	II 
siS 1114A bENERAL uL REIALiAs 

OCAD REGIONAL - CARIBE 

SECRETARIA TECNICA 	raZU: 1301ivar (12v1PdOrl 

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

EL ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 

REGIÓN CARIBE 
SECRETARÍA TÉCNICA 

ACUERDO NÚMERO 002 de 2013 

(28 de Febrero de 2013) 

POR EL CUAL SE APRUEBAN PROYECTOS DE INVERSIÓN A FINANCIAR 

CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 

EL ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN DE LA REGION CARIBE, en ejercicio de sus 
facultades, en especial las que confieren los articulos 6 y 27 de la Ley 1530 de 2012, y el artículo 6 del Acuerdo 

0004 de 2012, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalias 

CONSIDERANDO: 

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, creó el Sistema General de Regalías y modificó los artículos 360 y 361 de la 
Constitución Política; 

Que de conformidad con el artículo 6 de la Ley 1530 de 2012, los Órganos Colegiados de Administración y Decisión 
son los responsables de definir los proyectos de inversión sometidos a su consideración que se financiarán con 
recursos del Sistema General de Regalías, así como evaluar, viabilizar, aprobar y priorizar la conveniencia y 
oportunidad de financiarlos; 

Que de acuerdo con el artículo 5 del Decreto 1541 de 2012, los proyectos de inversión podrán ser viabilizados, 
aprobados y designados sus ejecutores en una sola sesión del Órgano Colegiado de Administración y Decisión; 

Que mediante invitación a través del correo electrónico: ocadregionalcaribeabolivarlov.co  la Secretaría Técnica 
del OCAD de la Región Caribe, convocó a la cuarta sesión a los delegados del nivel nacional, departamental y 
municipal; 

Que el día 12 de diciembre de 2012, se realizó la sesión presencial del OCAD de la Región Caribe, en la cual fueron 
aprobados 15 proyectos de inversión como consta en el acta número 004 de 2012. 

Que el artículo 6 del Acuerdo 004 de 2012, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías, 
establece que las decisiones de los OCAD sobre los proyectos de inversión se adoptarán mediante Acuerdos. 

Que por lo anteriormente expuesto, el Órgano Colegiado de Administración y Decisión de la Región Caribe, 

V. 



SISEEMA GENERAL DE REGALIAS - 
OCAD REGIONAL CARIBE 

SECRETARIA IECNICA k, 
"Olivar A-amador 

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

v. C3> r-.4 Ic7", Ft a tt 

ACUERDA 

Artículo primero: Viabilizar, priorizar y aprobar la financiación de los siguientes proyectos presentados al OCAD Región Caribe por el Departamento del Cesar, 

con cargo al Fondo de Compensación, como se detalla a continuación: 

Et que 
present 

a 
Nombre proyecto 

Fuente de 
Financiació 

n 
Sector Estado Total proyecto Total SGR 2012 

Cesar 
Servicio de transporte escolar para los niños, 	niñas, 	adolescentes y 
jóvenes jovenes en todo el Departamento, Cesar 

Educación Fase 3 1.805.240.791 1.805.240 791. 1.805.240.791 

Cesar 
Fortalecimiento de competencias comunicativas en lenguas extranjeras 

. 
inglés 	en el Departamento del Cesar 

FCR Educación Fase 3 3.573.684.000 3.573.684.000 3.573.684.000 

Cesar 
Fortalecimiento de los establecimientos 	educativos con metodologías de 
aprendizaje para los procesos de competencias de lectura y escritura en el 
Departamento del Cesar 

FCR Educación Fase 3 3.078.078.460 3.078.078.460 3.078.078.460 

Cesar 
Rehabilitación de la vía y construcción del puente que comunica los 
municipios de Gamarra y Aguachica, Cesar, Caribe. 

FCR 
Transport 

e 
Fase 3 36.315.383.917 36.315.383.917 36.315.383.917 

Cesar 
Implementación de sistemas de cámaras de video y circuito cerrado de 
televisión para el mejoramiento de la seguridad del Departamento del 
Cesar 

FCR 
Justicia y 
seguridad 

Fase 3 8.667.824.668 8.667.824.668 8.667.824.668 

Artículo segundo: Viabilizar, priorizar y aprobar la financiación de los siguientes proyectos presentados al OCAD Región Caribe por el Departamento de 
Córdoba, con cargo a los Fondo de Compensación Regional y Fondo de Desarrollo Regional, como se detalla a continuación: 

Et que 
present 

a 
Nombre proyecto 

Fuente de 
Financiac 

ión 

Sector Estado Total proyecto Total SGR 2012 

Córdoba 
Estudios planes de negocios para las cadenas de mango, marañón y 
plátano, Córdoba, Caribe. 

FDR 
Agropecuari 

o 
Fase 2 1.759.960.000 1.759.960.000 1.759.960.000 

Córdoba 
Remodelación integral biblioteca departamental "David Martínez" 
Córdoba, Caribe. 

FCR Cultura Fase 3 2.216.320.483 2.216.320.483 2.216.320.483 

Córdoba 
Construcción de una red de muelles turísticos marítimos y fluviales con 
sus accesos y espacios recreativos en los municipios de Puerto 
Escondido, Córdoba, Caribe. 

FDR 
Desarrollo 

económico y 
turismo 

Fase 3 7.030.000.000 7.030.000.000 7.030.000.000 



C ." Ft 1 13. IE 
SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 

SECRETARIA TECNICA 	 /501i \/90 7,-9P12r1Orl 

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Artículo tercero: Viabilizar, priorizar y aprobar la financiación de los siguientes proyectos presentados al OCAD Región Caribe por el Departamento de La 
Guajira. con cargo a los Fondo de Compensación Regional y Fondo de Desarrollo Regional. como se detalla a continuación: 

OC AD REGIONAL - CARIBE 	s 	 V 

ET 

QUE 
PRESE 

NTA 

NOMBRE PROYECTO EN LA MGA 
TIPO 

DE 
REC. 

FCR 

SECTOR 

ESTADO 
DE 

PRESEN 
TAC 

VALOR TOTAL 
DEL 

PROYECTO 

VALOR TOTAL 
SGR 

2012 2013 

____, 

2014 2015 

La 
Guajira 

Fortalecimiento de la calidad educativa en la 
Zona Rural de los Municipios no certificados La 
Guajira 

Educación Fase 3 15.435.431.680 15.435.431.680 2.060.000.000 4. 285.800.000 4.456.192.000 4.634.439.680 

Guaji

La 
 ra 

Fortalecimiento y desarrollo competitivo del 
sector ovino en el departamento, La Guajira, 
Caribe. 

FCR 
Agropecuari 

 o 
Fase 3 15.947.163.662 14.435.603.645 1.143.626.023 4.303.425.118 4.454.044.997 4.534.507.507 

La 
Guajira 

Apoyo y Fortalecimiento de las actividades 
artísticas mediante el estimulo a la creación, 
formación e investigación cultural todo el 
departamento, la Guajira, Caribe. 

FCR Cultura Fase 3 1.568.802.489 1.548.802.489 1.548..802.489 0 0 0 

La 
Guajira 

Protección y atención integral del adulto mayor 
en el departamento, la Guajira, Caribe. 

FCR 
Inclusión 

Social 
Fase 3 588.181.000 588.181.000 588.181.000 0 0 0 

La 
Guajira 

Fortalecimiento integrado de la pesca artesanal 
del Departamento de la Guajira-Colombia 

FCR 
Agropecuari 

o 
Fase 3 8.422.827.606 8.401.127.534 364.654.544 3.833.560.491 702.912.571 0 

La 
Guajira 

Apoyo a las estrategias de acceso y 
permanencia a través de los programas de 
alimentación y transporte escolar todo el 
departamento, la Guajira, Caribe. 

FCR Educación Fase 3 172.540.426.322 172.540.426.322 4.673.000.000 50.953.883.058 57.499.127.073 59.414.416.191 

La 
Guajira 

Protección y Promoción de DDHH y DIH para 
contribuir a la cultura de paz todo el 
Departamento, La Guajira, Caribe 

FDR 
Inclusión 

Social 
Fase 3 347.682.500 316.075.000. 316.075.000 



Presidente d 

JUA ARLOS GOSSAIN ROGNINI 
Gobernador de Bolívar 

Organo Col ación y Decisión 

H 
Secretario de Planeación de olivar (E ) 

Secretario Técnico del Órgano Colegiado de Administración y Decisión 

I C.> N4 C...." IR @ El E 

- 

OCAD REGIONAL CARIBE 

SISTEMA GENERAL DE REGAlu, ,  

CRETARIA TECNICA 	 .T-avlador 
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Artículo cuarto: Ejecutor: Para los proyectos descritos en los incisos anteriores se asignaron como 
ejecutores las respectivas entidades territoriales que lo presentaron ante el OCAD. 

Artículo quinto: Los proyectos viabilizados, priorizados y aprobados en el presente Acuerdo deben 
ejecutarse en las mismas condiciones técnicas y financieras contemplados en los proyectos y de conformidad 
con las normas de contratación aplicables. 

Artículo sexto: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

